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Il commercio estero al livello regionale e provinciale 

Esportazioni a/a% (3MA)  

Fonte: Istat Pag. 2 

 Nel 2013 la Toscana ha registrato una flessione del -3,5% a/a mentre la provincia di Prato è rimasta 
sostanzialmente stabile  (+0,1% a/a) come il dato nazionale.   

 Qualche segno positivo per l’export toscano arriva nei primi nove mesi del 2014 (+2% a/a) in linea con il 
recupero del dato nazionale (+1,4% a/a), mentre Prato  fa registrare un rimbarzo del +10,7% a/a, visto i buoni 
risultati arrivati dal settore tessile e da quello farmaceutico/chimico. 
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Il commercio estero al livello provinciale 

Esportazioni pratese per continenti (valore assoluto; var. % a/a)  

Fonte: Istat Pag. 3 

Andamento quota export Ue28 e non  (% - 2007/14) 

 Negli anni della crisi l’export 
manifatturiero della provincia ha 
registrato una crescita del +8,1% 
con l’unico dato in segno negativo che 
arriva dalle vendite verso il 
continente africano (-12,7%).  

 Il mercato europeo rimane 
quello principale con una crescita 
del circa +7% arrivando a 
rappresentare il 78% del totale. 

 Negli anni della crisi (2007-14) le 
esportazioni verso i paesi Ue hanno 
registrato una leggera crescita (da 
64% del 2007 al 65,7% del 2014), 
accompagnata dalla conseguente 
diminuzione dei mercati extra UE. 

 Buona la domanda che giunge 
dall’America con una crescita del 
+21,6% nei primi nove mesi del 2014 
rispetto allo stesso periodo del 2007.  
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Var. %

2014/07

Europa 1.294.316.986    1.210.481.394    6,9%

America 125.382.615       103.092.761       21,6%

Asia 275.424.426       246.277.186       11,8%

Africa 48.089.941         55.096.066         -12,7%

Oceania 8.765.989            6.099.944            43,7%

1.751.979.957    1.621.047.351    8,1%



… e le direttrici di sviluppo dell’export 

Fonte: Banca d’Italia e Unioncamere Toscana  Pag. 4 

Export  pratese per settore (peso % gen/set14) 

 Il principale comparto dell’export della provincia rimane quello del tessile, abbigliamento e pelli (82,5% del 
totale) e quello dei macchinari ed apparecchi n.c.a. (4,4%) che insieme rappresentano circa il 70% del totale.  
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L’andamento dell’export provinciale per settore  

Fonte:  Istat Pag. 5 

Export  per settore (var. % – 2007/14) Export  per settore  (var.% a/a - Gen./Sett.14-13)  

 L’export manifatturiero della provincia, negli anni della crisi (2014-07), è cresciuto  dell’8,1%, ma purtroppo 6 
su 13 settori rimangono in rosso. La flessione più marcata si è registrata nel comparto del coke e prodotti 
petroliferi raffinati che è diminuito del -96,1%, sebbene il comparto abbia un peso limitato (0,003% del totale) e in 
quello dei computer, apparecchi elettronici e ottici (-69,8%). 

 Nei primi 9 mesi del 2014, le vendite all’estero sono state brillanti, con una crescita del +11% a/a  e hanno  
coinvolto tutti i settori,  lasciando ancora in segno negativo solo il settore dei computer, apparecchi elettronici e 
ottici (-58,6% a/a).  

 Buoni risultati arrivano da settore del tessile (+9,6% a/a), della farmaceutica (+93,2% a/a) e dai macchinari e 
apparecchi n.c.a. (+9,2% a/a) che rappresentano circa 90% di tutto l’export provinciale.  
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Dati socio – economici Toscana (1/2) 

Fonte: Prometeia 

(aggiornamento feb-15) 
Pag. 6 

 Il tessuto economico 
toscano si caratterizza  
per una tenuta livelli di 
reddito e consumi delle 
famiglie ed incidenza del 
commercio estero sul  VA, 
nettamente superiori 
alla media nazionale. 

 La struttura produttiva 
della regione risulta 
leggermente a maggior 
peso industriale 
(l’incidenza del comparto 
industriale sul VA  è di 
circa il 19,5% vs. il 
18,4% nazionale). 

Toscana

Toscana Italia Toscana Italia Toscana Italia Toscana Italia

Popolazione residente a fine anno 3.752 60.809 0,0 0,0 0,5 0,3 0,4 0,3

Occupati totali 1.564 22.357 0,5 -0,3 0,3 0,1 0,9 0,8

Forze di lavoro 1.742 25.649 2,2 0,5 0,2 0,1 0,2 0,2

Persone in cerca di occupazione 178 3.292 19,7 5,8 -0,7 -0,2 -5,9 -4,0

Tasso di occupazione 41,7 36,8 0,2 -0,1 -0,1 -0,1 0,2 0,2

Tasso di disoccupazione 10,2 12,8 1,5 0,6 -0,1 0,0 -0,6 -0,5

Dati in migliaia

Tasso di occupazione: % Occupati totali su Popolazione; Tasso di disoccupazione: % Persone in cerca di occupazione su Forze di lavoro

Reddito disponibile 20.229 18.481 1,7 1,4 1,5 1,3 2,0 2,0

Spesa per consumi finali 18.305 16.317 0,8 0,4 1,0 0,9 1,8 1,6

Importi in euro e valori correnti, Variazioni % su prezzi correnti

Importazioni 19.495 330.716 -4,9 0,9 5,8 4,9 5,9 5,1

Esportazioni 31.899 390.901 2,4 1,9 4,2 4,6 4,5 4,9

% Import su valore aggiunto 19,9 22,8 -1,6 -0,3 0,6 0,5 1,3 1,3

% Exportrt su valore aggiunto 32,6 26,9 0,6 0,4 1,3 1,3 1,2 1,1

Importi in milioni di euro e valori correnti, Variazioni % su prezzi costanti

DATI SOCIO-ECONOMICI

2014 Var. % 13-14 Var. % 14-15 Var. % 15-16

IMPORT E EXPORT

REDDITO E CONSUMI PRO-CAPITE DELLE FAMIGLIE

Toscana Italia Toscana Italia Toscana Italia Toscana Italia

Valore aggiunto 97.748 1.452.497 -0,1 -0,4 0,8 0,7 1,6 1,4 Toscana Italia

 - Agricoltura 2.082 32.215 -1,8 -1,0 -0,1 0,6 0,4 0,8 2,1 2,2

 - Industria 19.086 265.259 -0,2 -0,7 1,0 0,7 1,4 1,2 19,5 18,3

 - Edilizia 5.146 74.129 -3,1 -2,7 -1,5 -1,4 1,4 1,8 5,3 5,1
 - Servizi 71.433 1.080.893 0,1 -0,1 1,0 0,8 1,7 1,5 73,1 74,4

Tasso di industrializzazione (Italia=100) 106,9 0,2 0,1 0,0

Importi in in milioni di euro e valori correnti, Variazioni % su prezzi costanti

Tasso di industrializzazione: Incidenza del Valore aggiunto dell'Industria sul Totale, in rapporto alla media nazionale

2014 Var. % 13-14 Var. % 14-15 Var. % 15-16

VALORE AGGIUNTO

Compos. % 2014



Dati socio – economici Toscana (2/2) 

Fonte: Movimpresa (aggiornamento dic-14) Pag. 7 

 Le imprese attive della regione sono circa il 6,9% del totale nazionale. 

 Al livello regionale le imprese attive risultano sostanzialmente in linea alla media nazionale per natalità e 
mortalità. 

Imprese 

Attive
Incid (%) Natalità(*) (%)

Mortalità(**) 

(%)

Imprese 

Attive
Incid (%) Natalità(*) (%)

Mortalità(**) 

(%)

Altri Servizi Vendibili 57.803 16,2 4,0 4,8 760.432 14,8 4,2 4,9

Imprese Di Costruzioni 56.798 15,9 4,5 6,3 760.983 14,8 4,3 6,0

Commercio Al Dettaglio 51.703 14,5 5,1 6,7 808.157 15,8 5,0 6,7

Agricoltura E Pesca 40.105 11,3 2,6 4,4 753.866 14,7 2,7 5,0

Commercio All'Ingrosso 32.148 9,0 5,2 6,2 450.644 8,8 4,6 5,8

Servizi Turistici 27.683 7,8 3,8 6,2 380.715 7,4 4,5 6,5

Sistema Moda 18.346 5,2 7,2 8,2 82.601 1,6 4,9 6,7

Servizi Di Consulenza 15.679 4,4 5,2 6,5 254.937 5,0 5,5 6,3

Servizi Di Trasporto 8.920 2,5 2,4 4,9 149.660 2,9 1,7 4,4

Concessionari Di Autovetture 8.285 2,3 3,0 4,2 148.978 2,9 3,6 4,5

Totale 356.131 100 4,3 5,8 5.125.182 100 4,0 5,6
(*)

 Numero imprese iscritte su imprese registrate a inizio anno (tasso annualizzato)

(**)
 Numero imprese cessate (al netto delle cessazioni d'ufficio) su imprese registrate a inizio anno (tasso annualizzato)

ITALIA

NUM. IMPRESE ATTIVE - Dicembre 2014

Toscana



Dati socio – economici Prato (1/2) 

Fonte: Prometeia 

(aggiornamento feb-15) 
Pag. 8 

 Malgrado la crisi il 
tasso di disoccupazione 
a Prato (9,6%) rimane 
minore di quello 
toscano ed italiano. I 
livelli di reddito e 
consumi delle famiglie ed 
incidenza del commercio 
estero sul  VA, sono 
nettamente superiori 
alla media nazionale. 

 La struttura produttiva 
della provincia risulta a 
maggior peso 
industriale (l’incidenza 
del comparto industriale 
sul VA  è di circa il 22,5% 
vs. il 18,4% nazionale), 
risultando così 
abbastanza esposta alle 
fluttuazioni cicliche 
dell’economia. 

 

Prato

Prato Italia Prato Italia Prato Italia Prato Italia

Popolazione residente a fine anno 254 60.809 0,3 0,0 0,7 0,3 0,7 0,3

Occupati totali 110 22.357 -1,0 -0,3 -1,4 0,1 -0,5 0,8

Forze di lavoro 122 25.649 3,4 0,5 -0,4 0,1 -0,8 0,2

Persone in cerca di occupazione 12 3.292 75,1 5,8 8,8 -0,2 -3,8 -4,0

Tasso di occupazione 43,4 36,8 -0,5 -0,1 -0,9 -0,1 -0,5 0,2

Tasso di disoccupazione 9,6 12,8 3,9 0,6 0,9 0,0 -0,3 -0,5

Dati in migliaia

Tasso di occupazione: % Occupati totali su Popolazione; Tasso di disoccupazione: % Persone in cerca di occupazione su Forze di lavoro

Reddito disponibile 19.564 18.481 1,7 1,4 1,5 1,3 2,0 2,0

Spesa per consumi finali 17.806 16.317 0,5 0,4 0,8 0,9 1,5 1,6

Importi in euro e valori correnti, Variazioni % su prezzi correnti

Importazioni 1.663 330.716 4,5 0,9 5,2 4,9 5,4 5,1

Esportazioni 2.361 390.901 11,0 1,9 12,6 4,6 9,5 4,9

% Import su valore aggiunto 26,2 22,8 0,5 -0,3 0,6 0,5 1,5 1,3

% Export su valore aggiunto 37,3 26,9 3,5 0,4 4,6 1,3 3,5 1,1

Importi in milioni di euro e valori correnti, Variazioni % su prezzi costanti

DATI SOCIO-ECONOMICI

REDDITO E CONSUMI PRO-CAPITE DELLE FAMIGLIE

IMPORT E EXPORT

Var. % 13-142014 Var. % 14-15 Var. % 15-16

Prato Italia Prato Italia Prato Italia Prato Italia

Valore aggiunto 6.336 1.452.497 -0,3 -0,4 0,9 0,7 1,6 1,4 Prato Italia

 - Agricoltura 24 32.215 -1,5 -1,0 0,1 0,6 0,5 0,8 0,4 2,2

 - Industria 1.427 265.259 -1,7 -0,7 0,4 0,7 1,2 1,2 22,5 18,3

 - Edilizia 349 74.129 -2,9 -2,7 -1,4 -1,4 1,4 1,8 5,5 5,1

 - Servizi 4.537 1.080.893 0,3 -0,1 1,1 0,8 1,8 1,5 71,6 74,4

Tasso di industrializzazione (Italia=100) 123,3 -1,5 -0,5 -0,2

Importi in in milioni di euro e valori correnti, Variazioni % su prezzi costanti

Tasso di industrializzazione: Incidenza del Valore aggiundo dell'Industria sul Totale, in rapporto alla media nazionale

VALORE AGGIUNTO

2014 Var. % 13-14 Var. % 14-15 Var. % 15-16

Compos. % 2014



Dati socio – economici Prato (2/2) 

Fonte: Movimpresa (aggiornamento dic-14) Pag. 9 

 Le imprese attive della provincia sono circa il 0,6% del totale nazionale e circa l’8,1% dei quelle regionali. 

 Al livello provinciale la natalità delle imprese attive risultano in superiore alla media nazionale, fanno eccezione 
per quanto i settori: altri servizi vendibili,  servizi di consulenza. 

 La mortalità è purtroppo più alta rispetto al dato nazionale e si riscontra nei seguenti settori: sistema moda, e 
commercio all’ingrosso e al dettaglio.  

Imprese 

Attive
Incid (%)

Natalità(*) 

(%)

Mortalità(

**) (%)

Imprese 

Attive
Incid (%)

Natalità(*) 

(%)

Mortalità(

**) (%)

Sistema Moda 6.381 22,0 10,2 11,6 82.601 1,6 4,9 6,7

Altri Servizi Vendibili 5.213 18,0 3,9 4,7 760.432 14,8 4,2 4,9

Imprese Di Costruzioni 4.268 14,7 5,2 6,8 760.983 14,8 4,3 6,0

Commercio All'Ingrosso 3.640 12,6 7,8 7,8 450.644 8,8 4,6 5,8

Commercio Al Dettaglio 2.830 9,8 6,0 8,5 808.157 15,8 5,0 6,7

Servizi Di Consulenza 1.315 4,5 5,4 6,8 254.937 5,0 5,5 6,3

Servizi Turistici 1.212 4,2 5,4 7,2 380.715 7,4 4,5 6,5

Concessionari Di Autovetture 614 2,1 5,0 4,0 148.978 2,9 3,6 4,5

Non Classificabile 560 1,9 5,7 7,9 112.295 2,2 6,2 6,6

Agricoltura E Pesca 559 1,9 5,4 5,7 753.866 14,7 2,7 5,0

Totale 28.967 100 6,5 7,6 5.125.182 100 4,0 5,6
(*)

 Numero imprese iscritte su imprese registrate a inizio anno (tasso annualizzato)

(**)
 Numero imprese cessate (al netto delle cessazioni d'ufficio) su imprese registrate a inizio anno (tasso annualizzato)

NUM. IMPRESE ATTIVE - Dicembre 2014

Prato ITALIA



Disclaimer 

   

 This analysis has been prepared solely for information purposes. This document does not constitute an offer or invitation for the sale or purchase of securities or any assets, 

business or undertaking described herein and shall not form the basis of any contract. The information set out above should not be relied upon for any purpose. Banca Monte 

dei Paschi has not independently verified any of the information and does not make any representation or warranty, express or implied, as to the accuracy or completeness of 

the information contained herein and it (including any of its respective directors, partners, employees or advisers or any other person) shall not have, to the extent permitted 

by law, any liability for the information contained herein or any omissions therefrom or for any reliance that any party may seek to place upon such information. Banca Monte 

dei Paschi undertakes no obligation to provide the recipient with access to any additional information or to update or correct the information. This information may not be 

excerpted from, summarized, distributed, reproduced or used without the consent of Banca Monte dei Paschi. Neither the receipt of this information by any person, nor any 

information contained herein constitutes, or shall be relied upon as constituting, the giving of investment advice by Banca Monte dei Paschi to any such person. Under no 

circumstances should Banca Monte dei Paschi and their shareholders and subsidiaries or any of their employees be directly contacted in connection with this information 
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